
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080600068

68

Nº 150, quinta-feira, 6 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 87/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada
na Prestação de Serviços de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, para atender
necessidades da Superintendência de Infraestrutura de Universidade Federal do Paraná
Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 06/08/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA - PR. Entrega das
Propostas: a partir de 06/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/08/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 05/08/2020) 153079-15232-2020NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

Processo: 23075.006872/2019-21. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
CNPJ Contratante: 75.095.679/0001-49. Contratada: JEOL BRASIL INSTRUMENTOS
CIENTÍFICOS LTDA. CNPJ Contratada: 11.084.999/0001-10. Objetivando: Reajuste conforme
cláusula décima segunda do Contrato 74/2019, com base no IGP-M, sobre valor total do
contrato. Valor total: R$ 57.631,00. Data de assinatura: 31/07/2020. Assina pela UFPR:
Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de Administração. Assinada pela contratada:
Nelson Obo - Representante Legal.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 158092

Nº Processo: 23007029602201997.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO- DA
BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado: 13380489000116. Contratado : CONSTRUKERUV
CONSTRUCOES E -MATERIAS DE CONSTRUCAO EIREL. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução das adequações e reestruturações elétricas dos pavilhões de
laboratórios do centrode formação profissional de Amargosa - CFP. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 12462/2011 .Vigência: 28/07/2020 a 24/12/2020. Valor Total: R$106.569,39.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800346. Data de Assinatura: 28/07/2020.

(SICON - 05/08/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4945/2015

Nº Processo: 23077051871202055. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE
RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Rescindir amigavelmente o Contrato nº
4945.21.1415, a partir de 04/08/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Cláusula Décima
Oitava do Contrato. Data de Rescisão: 04/08/2020 .

(SICON - 05/08/2020) 153103-15234-2020NE800281

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

A Agente de licitação da MEJC comunica o resultado da Licitação Eletrônica nº 04/2020. A partir
desta data ficam convocadas as empresas participantes do certame a assinarem as Atas de
Registro de Preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas:
MARINGA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 01.789.822/0001-66, item 19 (R$
11,70); BARRETO´S INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI CNPJ: 03.890.627/0001-53,
item 7 (R$ 39,20); item 20 (R$10,85); ELLEN MOALLEM & CIA LTDA, CNPJ: 08.084.695/0001-49,
item 1 (R$ 6,65); item 2 (R$ 9,45); item 11 (R$ 4,25); item 25 (R$ 22,28); item 28 (R$ 43,99);
MULTIFLEX DO BRASIL LTDA CNPJ: 11.858.330/0001-39, item 8 (R$ 980,00); item 9 (R$150,00);
item 10 (R$ 100,00); C R P M COMERCIODE TECIDOS E SERVICOS DE CONFECCOES EI, CNPJ:
15.133.337/0001-44, item 13 (R$ 4,79); item 14 (R$ 4,79); META COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
20.139.294/0001-44, item 4 (R$ 14,00); item 5 (R$ 14,00); item 21 (R$ 10,70); item 22 (R$
10,70); item 23 (R$ 10,70); item 24 (R$ 6,40); FERANT INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS
LTDA, CNPJ: 28.268.019/0001-32, item 12 (R$ 6,50); item 16 (R$ 7,00); ELO TEXTIL LTDA, CNPJ:
28.844.636/0001-39, item: 3 (R$ 13,50); item 18 (R$ 12,92); item 27 (R$ 8,81); DAYANE
RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS, CNPJ: 35.284.764/0001-30, item 17 (R$ 11,00);

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO FONSECA
Agente de Licitação

(SIDEC - 05/08/2020) 155015-26443-2020NE000001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 17, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso
XII da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do
resultado de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério
Federal regido pelo Edital nº 004/2020-PROGESP, publicado no DOU nº 13, de
20/01/2020, posteriormente retificado nos DOU nº 17, de 24/01/2020 e nº 19, de
28/01/2020, homologado pelo respectivo departamento.

. Unidade: Departamento de Artes Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 0 04 /20 20 -
P R O G ES P

Período de provas: 02/03/2020 a 13/03/2020

. Área do concurso: At u a ç ã o - 2 0h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Hikel Brauwn Ribeiro de Morais 7,69 Aprovado(a) 1º

. Allan Phyllipe Gomes Cassemiro de
Araújo

7,42 Aprovado(a) 2º

. Nadja Rossana Lopes de Sousa 7,39 Aprovado(a) 3º

. Unidade: Escola de Música Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 0 04 /20 20 -
P R O G ES P

Período de provas: 02/03/2020 a 13/03/2020

. Área do concurso: Ensino Individual e
Coletivo de Violão - 4 0h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Alexandre Magno Abreu de Goes 8,14 Aprovado(a) 1º

. José Uélito Terto de Souza Filho 7,84 Aprovado(a) 2º

. Unidade: Instituto Metrópole Digital Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 0 04 /20 20 -
P R O G ES P

Período de provas: 02/03/2020 a 13/03/2020

. Área do concurso: Redes de Computadores
- 4 0h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Sem aprovados - - -

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
879492/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO EMPRESA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL FEENG, CNPJ nº
02475386000113. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio original, até 28 de fevereiro
de 2021. Valor Total: R$ 800.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 27/07/2020
a 28/02/2021. Data de Assinatura: 21/11/2018. Signatários: Concedente: RUI VICENTE
OPPERMANN, CPF nº 14851610025, Convenente: ANGELA DE MOURA FERREIRA
DANILEVICZ, CPF nº 474.758.380-72.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078521018202002 . Objeto: Contratar a FAURGS para apoiar a execução do
Projeto:"Licenciamento da Patente BR10 2016 030 747 3, referente ao Sistema e Processo
de Alimentação Artificial de Invertebrados". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Solicitação
aprovada pelo Parecer nº 0963/2019/PF-UFRGS/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em
19/12/2019. JOSE LUIS DUARTE RIBEIRO. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
04/08/2020. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$
265.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 05/08/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078507012202014 . Objeto: Assinatura da base de dados Wiley Total
Access Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: A coleção de ebooks da Wiley Total Access é essencial para
o desenv. de atividades de ensino,pesquisa e extensão da UFRGS. Declaração de
Inexigibilidade em 30/07/2020. LETICIA STREHL. Ordenador de Despesa. Ratificação em
04/08/2020. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$
388.272,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro DOT LIB INFORMATION.

(SIDEC - 05/08/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153114

Número do Contrato: 68/2014.
Nº Processo: 23078517300202087.
PREGÃO SRP Nº 244/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 01829867000117. Contratado : ENGEF ENGENHARIA E REPRESEN T ACO ES -
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 90 dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/90 .
Vigência: 06/10/2020 a 03/01/2021. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 05/08/2020) 153114-15235-2020NE800078
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
LEILÃO Nº 3/UFRGS/2020

Processo Nº 23078.500957/2020-13
Objeto: Aviso de suspensão do Leilão n° 003/2020, referente à alienação de

bovinos, que seria às 10:00 horas do dia 18 de Agosto de 2020, na Estação Experimental
Agronômica da UFRGS em virtude da atual situação de pandemia.

Maiores informações na Pró-Reitoria de Planejamento e Administração - DELIT,
Av. Paulo Gama, 110 - 5º andar - Porto Alegre/RS - Telefone (51) 3308-3925.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.004953/2020-91
Espécie: Convênio Específico n° 11/2020
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Apoio a Ações de Extensão da Escola de
Enfermagem Anna Nery com enfoque nas Políticas Públicas de Saúde".
Valor: R$203.200,00 (duzentos e três mil e duzentos reais).
Vigência: Da data da assinatura até 27 de fevereiro de 2022.
Data de assinatura: 04 de agosto de 2020
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Secretário Geral
Helios Malebranche e, pela Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, o Vice-Reitor
Prof. Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.004952/2020-46

Espécie: Convênio Específico n° 10/2020

Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Desenvolvimento dos Laboratórios de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Escola de Enfermagem Anna Nery".

Valor: R$441.800,00 (quatrocentos e quarenta e um mil e oitocentos reais).

Vigência: Da data da assinatura até 27 de fevereiro de 2022.

Data de assinatura: 04 de agosto de 2020

Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Secretário

Geral Helios Malebranche e, pela Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFR J,

o Vice-Reitor Prof. Carlos Frederico Leão Rocha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-06T01:19:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




